
 

Metodický list – Co se ohřeje dříve, voda nebo olej? 
Autor: Michal Vavroš (2020) 

Téma: Tepelná kapacita (učivo: tepelné vlastnosti látek) 

Forma výuky: Skupinová (dvoučlenné skupiny) 

Časová náročnost: 45 minut 

Cílová skupina žáků: 2. ročník SŠ 

Materiál pro jednu skupinu žáků: pracovní list (zadání úlohy), fyzikální tabulky, dvě stejné 

nádobky, dvě kapaliny (voda, olej, např. slunečnicový), dvě teplotní čidla, váhy (mohou být 

jedny pro více skupin), vařič (kahan), stojan 

Realizace BOV v praxi: 

 Učitel rozdá všem dvoučlenným skupinám žáků zadání úrovně 4 – motivační text,  

osnovu pracovního listu (výzkumný problém, potřebné pomůcky, postup a výsledky 

pozorování), ostatní pomůcky jsou žákům k dispozici v učebně. 

 Žáci začínají řešit úlohu v úrovni 4. Po 10 minutách provádí učitel kontrolu. Při 

neúspěšném řešení úrovně 4 nasměruje bádání žáků. Žák začíná řešit úlohu v úrovni 3 

(doplňuje potřebné pomůcky, postup a výsledky pozorování). 

 Po 10 minutách provádí učitel další kontrolu. Při neúspěšném řešení úrovně 3, učitel 

poskytuje postup. Žák začíná řešit úlohu v úrovni 2 (doplňuje výsledky pozorování). 

 

 

  



 

Co se ohřeje dříve, voda nebo olej? 

Konvice na čaj. In: Fotobanka Zdarma - PxHere [online]. [cit. 2020-11-11]. Dostupné z: https://pxhere.com/cs/photo/92897 

Ze svého okolí máme zkušenost, že se látky „zahřívají různě rychle“ a tušíme, která 

důležitá fyzikální veličina charakterizuje látku z hlediska toho, kolik tepla musíme dané 

látce dodat, aby se ohřála o 1 oC. Porovnáním hodnot této fyzikální veličiny u dvou 

různých látek jsme schopni určit, která z daných látek se při stejném množství 

dodávaného tepla bude zahřívat rychleji.  

Pro nalezení řešení navrhněte experiment, kterým bychom porovnali rychlost 

ohřevu vody a oleje a tím ověřili význam měrné tepelné kapacity dané látky. .   

Autor motivačního textu: Vavroš (2020) 

Výzkumný problém a jeho řešení  

Experimentálně zjistit rychlost ohřevu vody a oleje a ověřit význam hodnoty měrné 

tepelné kapacity těchto látek.   

 



 

Potřebné pomůcky 

(Zde napiš, které pomůcky a chemikálie budeš k řešení problému požadovat). 

Dvě stejné nádobky, dvě kapaliny (voda, olej, např. slunečnicový), dvě teplotní čidla (ideálně 

propojené s počítačem, váhy (mohou být jedny pro více skupin), vařič (kahan), stojan.  

 

Postup 

(Zde napiš zkráceně v bodech postup řešení problému). 

1. Dvě stejné nádobky postupně naplníme kapalinami o stejné hmotnosti (100 g), jednu 

vodou a druhou olejem.  

2. Připravíme si stojan a kahan, přičemž se snažíme, aby umístěné nádobky nad kahanem 

dostávaly stejné teplo, např. viz motivační obrázek.  

3. Do každé nádobky zasuneme jedno teplotní čidlo.  

4. Překontrolujeme stabilitu nádobek s kapalinami a napojení čidel tak, aby veškeré vodiče 

byly dostatečně vzdáleny od zdroje tepla.  

5. Spustíme měření a začneme obě kapaliny současně zahřívat. V případě propojení čidel 

s počítačem sledujeme vykreslující se graf. 

6. Přibližně při hodnotě 80 oC ukončíme zahřívání obou nádobek s kapalinami a vypneme 

měření.  

7. Výsledný graf překreslíme do pracovního listu. Zamyslete se nad situací, kdybychom 

v zahřívání kapalin pokračovali dále. Pokuste se graf závislosti teploty kapaliny na čase 

aproximovat dále. Budou se v další části lišit? Zdůvodněte. 

8. V případě dodržení zvýšené obezřetnosti můžeme obě kapaliny zahřívat déle a závěry 

z bodu 7 ověřit experimentálně. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Výsledky pozorování 
(Zde napiš a zdůvodni výsledky své práce). 

Výsledný graf závislosti teploty na čase: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Doplňující otázka:  

Jak bychom mohli vysvětlit význam hodnoty měrné tepelné kapacity a co můžeme říct 

rychlosti zahřívání látek v případě, že mají rozdílnou tepelnou kapacitu. Myšlenky zapište. 

 

 

 

 

 

Proč se liší grafy závislosti teploty na čase v další části pro vyšší teploty? Odpovězte. 

 

 

 

 



 

Ukázka řešení experimentu:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Graf závislosti teploty kapaliny čase 

 

 

 

 


	Metodický list – Co se ohřeje dříve, voda nebo olej?
	Co se ohřeje dříve, voda nebo olej?

